
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1434 del 10/07/2019

Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA TELEMATICA, TRAMITE PIATTAFORMA 

Me.PA (EX ART. 36 COMMA 2 e 6 DEL D.LGS.50/2016), PER L’AFFIDAMENTO DI: 

FORNITURE BENI E/O PRESTAZIONI DI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO PON INCLUSIONE 

2014/2020 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31. CUP J89G17000970002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto di nomina di Responsabile dell'Ufficio di Piano con Decreto del Commissario Straordinario
n. 36 del 23 Maggio 2019;

PREMESSO che:
• il  Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione 2014-2020, a titolarità del Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali, ha
come  obiettivo  principale  quello  di  supportare  l'implementazione  del  Sostegno  all'Inclusione
Attiva, quale politica di prevenzione e contrasto alle povertà, così come disciplinata dal Decreto
del 26 maggio 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell'Economia e delle Finanze a valere sul "Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale"
istituito con la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);

• l’Ambito  Territoriale  BR4 rappresentato  dal  Comune Capofila  di  Mesagne (BENEFICIARIO)
C.F. 00081030744 ha sottoscritto la Convenzione di Sovvenzione n.  AV3-2016-PUG_31 per lo
svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del
Programma Operativo Nazionale Inclusione FSE 2014 - 2020, C.C.I. n. 2014IT05SFOP001 con la
Direzione  Generale  per  l’Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  del Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) C.F. 80237250586 - Divisione III
– Autorità di Gestione del PON Inclusione, individuando le seguenti azioni progettuali:
• Servizi di Segretariato Sociale per l'accesso e l'accoglimento delle domande SIA/REI; 
• Servizio Sociale Professionale per la valutazione multidimensionale dei bisogni del nucleo

familiare e la presa in carico degli utenti beneficiari;
• Interventi per l'Inclusione attiva: Servizi sociali; Servizi socio-educativi; Politiche attive del

lavoro;

VISTA la nota acclarata al Protocollo comunale n. 0002512 del 28/01/2019 con la quale la Direzione
Generale  (Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali)  ha  autorizzato  la  variazione  alla  proposta



progettuale dell’Ambito Territoriale BR4 che risulta articolata sul biennio 2018/2019 anziché sul triennio
2017/2019;

PREMESSO che: 

• in data 29/10/2018, è stata sottoscritta ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, dai Sindaci
ricompresi nell’Ambito Territoriale BR4, la “Convenzione per la costituzione ed il funzionamento
della  Partnership  Istituzionale  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio-
assistenziali”,  con  l’individuazione  del  Comune  di  Mesagne  quale  Amministrazione  Capofila
dell’Ambito (Comuni partecipanti: Cellino San Marco, Erchie, Latiano, Mesagne, San Donaci,
San Pancrazio Salentino, San Pietro Vernotico, Torchiarolo, Torre Santa Susanna);

• il Comune Capofila esercita ed amministra tutte le attività gestionali connesse all’attuazione del
“Piano intercomunale dei servizi  sociali  e sociosanitari”,  esclusivamente attraverso il  supporto
tecnico ed amministrativo rappresentato dall’Ufficio di Piano; 

• ai  sensi  dell’art.  10  della  Convenzione,  l’Ufficio  di  Piano,  quale  tecnostruttura  con  funzioni
programmatorie, amministrative e contabili dei Comuni associati per la realizzazione del sistema
integrato del welfare, diretta, sotto il profilo politico-istituzionale, dal Coordinamento Istituzionale
di Ambito, assume le seguenti funzioni: 

✗ Predisposizione tecnica degli atti di programmazione e pianificazione; 

✗ Gestione attuativa tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• Predisposizione degli atti e delle azioni territoriali di monitoraggio e valutazione; 

• con Decreto Direttoriale n. 229/2016 è stato adottato dalla Direzione Generale per l’Inclusione e le
Politiche  Sociali,  nell’ambito  della  quale  è  incardinata  l’Autorità  di  Gestione  del  P.O.N.
Inclusione,  l’Avviso  Pubblico  n.  3/2016  per  la  presentazione  di  progetti  a  valere  sul  “PON
Inclusione” – Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020; 

• l’Avviso n. 3/2016 ha inteso finanziare progetti di intervento per l’attuazione del Sostegno per
l’Inclusione  Attiva  (SIA/REI),  finalizzati  al  superamento  della  condizione  di  povertà,  al
reinserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

• con Determinazione  Dirigenziale  dell’Ambito  Territoriale  BR4 n.1343 del  19/07/2018 è  stato
effettuato l’accertamento delle  Entrate  e  dichiarazione avvio attività  a  valere sul  capitolo 173
art.13 Esercizi Finanziari anni 2018 e 2019 per la somma complessiva di € 1.597.663,98;

RILEVATO che:

• l’Ambito Territoriale BR4 con Mesagne Comune Capofila è titolare e responsabile dell’attuazione
del Progetto di implementazione del sistema locale di Sostegno all’Inclusione Attiva (SIA/REI),
ammesso a finanziamento a valere sul PON-FSE 2014-2020 per il triennio 2017-2019 con Decreto
della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del MLPS n. 11 del 31/01/2017 ai
sensi dell’Avviso Pubblico n. 3 approvato con D.D. della medesima Direzione Generale del 3
agosto 2016;

• Il suddetto Progetto è finalizzato a promuovere, in ambito locale ed in coerenza con le Linee
Guida approvate in Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 11/02/2016, la sperimentazione
delle nuove misure statali di contrasto della povertà denominate  Sostegno all’Inclusione Attiva
(SIA/REI)  istituita  e  disciplinata  con  Decreto  Interministeriale  del  26/5/2016  e  da  ultimo
modificata con Decreto Interministeriale del 16/3/2017e Reddito di Inclusione (REI), così come da
D.L. n.147 del 15 settembre 2017. Ciò mediante: 

✔ Azioni  di  rafforzamento  dei  servizi  di  assistenza  sociale  territoriale  istituzionalmente
responsabili della gestione dell’accesso alla misura e della presa in carico degli aventi diritto o
altrimenti dei cittadini a più alto rischio di esclusione sociale e lavorativa (Azione A del citato



Avviso n.3/2016); 

✔ Azioni  di  qualificazione,  diversificazione  e  potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  e  delle
misure  erogabili  nell’ambito  dei  progetti  personalizzati  di  inclusione  sociale  e  lavorativa
attivati in favore degli aventi diritto (Azione B del citato Avviso n. 3/2016);

Per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  quest’ultima  tipologia  di  Azioni  il  Progetto  prevede
l’attivazione  di  un  “Avviso  esplorativo  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATO ALLA EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE
PIATTAFORMA Me.PA (EX ART. 36 COMMA 2 e 6 DEL D.LGS.50/2016), PER AFFIDAMENTO
DI:  FORNITURE  BENI  E/O  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  DI  CUI  AL PROGETTO  PON
INCLUSIONE 2014/2020 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31;

VISTO  il  verbale  n.  2  del  12/03/2019,  con il  quale  si  è  provveduto  ad  autorizzare  il  Responsabile
dell’Ufficio di Piano a predisporre tutti gli adempimenti necessari all’attuazione degli interventi finanziati
dal  PON  Inclusione,  approvando  un  Avviso  Pubblico  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATO  ALLA  EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA  TELEMATICA  TRAMITE
PIATTAFORMA Me.PA (EX ART. 36 COMMA 2 e 6 DEL D. Lgs. n. 50/2016), PER L’AFFIDAMENTO
DI: FORNITURE BENI E/O PRESTAZIONI DI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO PON INCLUSIONE
2014/2020 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  descritto,  dover  attivare  la  procedura  di  evidenza  pubblica,  ovvero
“Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse” con la quale il Comune di Mesagne, in quanto
capofila dell’Ambito Territoriale BR4 intende acquisire manifestazioni di interesse volte ad individuare,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli
operatori economici da invitare alla eventuale successiva procedura telematica su piattaforma Me.PA, ai
sensi dell’art.36, comma 2 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ee. per l’affidamento di Forniture di beni e
prestazioni  di  servizi  di  cui  al  progetto  PON  INCLUSIONE  2014/2020  CONVENZIONE  DI
SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31;

EVIDENZIATO che oggetto  della  procedura è  l’individuazione di  operatori  economici  abilitati
sulla piattaforma Me.PA (https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/) al fine di un eventuale loro
coinvolgimento, nelle gare per l’affidamento di forniture beni e/o servizi cui alle seguenti macro-voci
approvate  nel  progetto  finanziato  con  i  fondi  del  PON  INCLUSIONE  CONVENZIONE  DI
SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31:

A.1.d
Formazione: Empowerment degli operatori sociali finalizzato al presidio delle funzioni di 
pre-assessment e presa in carico (Assessment, progettazione e attuazione degli interventi), 
nonché delle procedure connesse al SIA/REI ed azioni connesse.

A.2.a
Attività di informazione, sensibilizzazione e supporto (gestione di infopoint SIA/REI 
sportello sociale tematico, sportello supporto tecnico specialistico all’attuazione, campagne 
informative relative all’offerta di servizi e opportunità ai potenziali destinatari).

A.2.b
Dotazione strumentale informatica e Servizi ICT (per servizi connessi alla fase di pre-
assessment, di presa in carico e monitoraggio del progetto).

A.2.c Servizi di supporto per Progettazione/Creazione/Noleggio di portali gestionali e piattaforme 
interattive (per la gestione dei servizi rivolti agli utenti destinatari SIA/REI e misure 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


connesse).

RITENUTO dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa ai sensi
del vigente art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000

DETERMINA

a) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) Di approvare lo schema di “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato alla
eventuale successiva procedura telematica tramite piattaforma Me.PA (ex art. 36 comma 2 e 6 del
d.lgs.50/2016) per affidamento di: forniture beni e/o prestazioni di servizi di cui al progetto PON
INCLUSIONE  2014/2020  CONVENZIONE  DI  SOVVENZIONE  n.  AV3-2016-PUG_31”,
allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

c) Di approvare il relativo “Schema di domanda”, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale (All. 1);

d) Di dare atto che:

• ai  sensi  dell’art.31,  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  il  Referente  Unico  di  Progetto  (RUP)  è  la
Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dr.ssa Cosima Campana;

• l’oggetto della presente Determinazione non comporta oneri finanziari a carico dei Comuni
dell’Ambito Territoriale BR4;

• la spesa derivante dal presente provvedimento è coperta con i fondi a valere sul progetto PON
INCLUSIONE – CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-PUG_31 e successiva
rimodulazione allocati sui rispettivi capitoli del bilancio dell’Ente capofila;

e) Inviare la presente Determinazione ai Comuni aderenti all’Ambito Territoriale BR4 per quanto di
competenza;

f) Disporre che l’Avviso oggetto della presente Determinazione sarà pubblicato sull’Albo Pretorio
online dell’Ente e alla sezione Bandi e Avvisi Pubblici del sito istituzionale dell’Ente Capofila,
Amministrazione Trasparente - Sezione “Bandi di Gara e Contratti, nonché sui siti telematici e
istituzionali dei Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale BR4;

La  presente  Determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  124 del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  sarà
pubblicata sull’Albo Pretorio da oggi e per 15 gg. consecutivi.

Mesagne, 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del



responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cosima CAMPANA

Mesagne, 10/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2084 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 11/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


